
DESATERO BEZPEČNÉ PRÁCE 
PŘI OBRÁBĚNÍ DŘEVA

1. Je nutné dobře poznat stroj, který byl přidělen k ob-
sluze, pečlivě přečíst návod pro jeho obsluhu a dodr-
žovat doporučení výrobce při práci. 

2. Udržovat svěřená zařízení, nářadí, nástroje, pomůc-
ky a pracoviště v pořádku a v čistotě. 

3.  Neodstraňovat ze stroje bezpečnostní zařízení 
a při práci používat předepsané ochranné pracovní 
prostředky. 

4.  Používat jen vhodné a neporušené nástroje se správ-
ně naostřenými řeznými částmi.

5.  Zkontrolovat správné upnutí a nastavení nástroje. 
Při výměně nástroje zajistit stroj proti nežádoucímu 
spuštění.

6.  Zpracovávat materiál až poté, co nástroj dosáhl sta-
novené řezné rychlosti. Nepřekračovat dovolené 
otáčky, posuvy ani hloubku třísky.

7.  Nebrzdit doběh pohybujícího se nástroje rukou 
nebo pomocí jiného předmětu.

8.  Nevzdalovat se od stroje, pokud není vypnutý a po-
kud se nástroj pohybuje.

9. Používat pro obrábění materiálu většího než je pra-
covní stůl stroje opěrné stojánky. Pro obrábění krát-
kého materiálu používat přípravky s držadly.

10. Zpracovávat pouze materiál bez kovových nebo ji-
ných částí, které by mohly poškodit nástroj.

2 1

POŽADAVKY NA BEZPEČNÉ OBLEČENÍ 
A VYBAVENÍ OBSLUHY

1. Obsluha strojů na obrábění dřeva musí mít vhodný 
pracovní oděv a bezpečnou pracovní obuv. 

2. Obsluha musí používat upnutý pracovní oděv, 
který nesmí mít volné části, jež by mohly být vtaženy 
rotujícími částmi stroje (ze stejných důvodů je zakázá-
no nošení řetízků, prstýnků atd.). 

3. Při ručním posuvu materiálu na kotoučových a válco-
vých pilách se nesmí používat rukavice. 

4. S ohledem na nebezpečí zpětného vrhu musí obslu-
ha kotoučových pil používat krátké vyztužené zástěry 
na ochranu břišní části těla.

Státní úřad inspekce práce, 
odbor bezpečnosti práce 

© 2014


